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ÖN SÖZ 
 
 

Hakikatin ne olduğunu ve ne ile ölçülebileceğini hangi kri-
terler ile ortaya koyabiliriz? Hakikatin ne olduğu ne ona nasıl 
ulaşılacağı konusundaki bu sorunun cevabını vermek için insa-
nın varoluş tarihi boyunca farklı görüşler ortaya konulmuştur. 
Hakikatin ya da bilginin elde edilmesi ve tecrübe edilmesinin 
doğrudan ilgili olduğu bir alan olarak ahlakta da bu durum be-
lirgin olarak göze çarpmaktadır. İslam felsefesi tarihinde, ahlakın 
kökeninin kutsal ve aşkın bir temel üzerine oturduğu konusunda 
genel bir fikir birliği bulunmaktadır. Ancak, ahlakın uygulanma-
sı ve teorik ahlaki bilginin elde edilmesi konularına gelindiğinde, 
çeşitli görüşlerin birbirine karıştığı bir durum ortaya çıkmakta-
dır. Değişik grup ve kişilerin hakikatin ne olduğunu ifade etme 
çabası birbirinden farklıdır. Biz bu çalışmamızda ahlakı pek çok 
felsefe tarihçisi tarafından Meşşaîlik akımının karşısına konulan 
İşrâkî geleneğin bakış açısından ele almaya çalışacağız. Bunu ya-
parken İşrâkî felsefenin akıl temelinde zevk ve mükâşefe usulüne 
dayandığını kabul ederek bunun ilk olarak İşrâkî akım ile ortaya 
çıkıp çıkmadığını sorgulayacağız. Bu çabamız İslam felsefesini 
tek potada eritip İşrâkîlik’in kendine özgü varlığını yok saymak 
ve Meşşaîlik’i kendi gerçekliğinden ayırmak anlamına gelmeme-
lidir. Bu çalışmada varsaydığımız husus hâlidî hikmete dair söy-
lenenlerin bir anda ortaya çıkan gerçeklikler olmadığıdır. Bu se-
bepten İşrâkî gelenek ile kasdettiğimiz, Meşşaîlik- İşrâkîlik diye 
ayrılan iki ekolden daha ötede düşünce tarihinde hikmetin ve 
işrâk bilgisinin daimî varlığının yok sayılamayacağı iddiasıdır. 
Biz bu çalışmada işrâk bilgisinden yöntem itibariyle Sührever-
dî’nin geliştirdiği ve terimsel olarak ortaya koyduğu felsefi bir 
ekolden daha fazlasını anlıyoruz. Çalışmamızda bahsettiğimiz 
işrâk insanın kendine dair bilincinin var olduğu ve yalnız mad-
deyle sınırlı olmadığı gerçeğini anladığı andan itibaren asıl varlı-
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ğını madde âlemi ile sınırlı tutmaması ve ait olduğu gerçek âlem 
ile bağlantısının daima devam etmesidir. 

İşrâk geleneğinin sürekliliğinin ahlak açısından incelendiği ve 
özellikle Sühreverdî’nin bakış açısının ahlakta nasıl bir yer edindi-
ğini anlamaya çalıştığımız bu çalışmada İşrâk geleneğinde ahlakın 
hikmetin sürekliliği ile bağlantısını daha iyi anlayabilmek için yal-
nızca Sühreverdî ve selefi İbn Sînâ’nın ahlak kavramına bakışları-
nın İşrakî ahlak anlayışını anlamak için yeterli gelmeyeceğini dü-
şündük. Görüşlerin temelini iyi inceleyebilmek adına ana konu-
muz öncesinde ahlak kavramını özellikle Sühreverdî’nin içinden 
geldiği ve etkilendiği görüşlere göre ele aldık. Bu sebeple çalışma-
nın giriş kısmında bir İslam filozofu olarak Sühreverdî’nin görüş-
lerinin temelinde etkili olduğunu düşündüğümüz Kur’an ve sün-
nette ahlaka daha sonra ise sırası ile kelam düşüncesi ve tasavvufta 
ahlakın işlenişine baktık. Çalışmamızın birinci bölümünü ise Grek 
felsefesi, Hermetik düşünce ile Hinduizm, Budizm ve Zerdüştîlik-
te ahlak kavramını incelemeye ayırdık. Böylece ana konumuz olan 
İşrâk geleneğinde ahlaka açıklayıcı bir giriş sağladık. İkinci bö-
lümde Sühreverdî ile birlikte filozofun görüşlerinin olgunlaşma-
sında ve İşrakî ahlak anlayışının gelişiminde oldukça önemli oldu-
ğunu düşündüğümüz Kindî, Fârâbî ve İbn Sînâ’nın ahlaka dair 
düşüncelerini inceledik. Çalışmanın kapsamını bu filozoflarla sı-
nırlı tuttuk. İşrakîlik Sühreverdi’nin ardından devam eden Os-
manlı’dan günümüze kadar uzanan bir gelenek olsa da Sühreverdî 
şârihlerini ve diğer İşrâkî düşünürleri bir başka çalışmada incelen-
mesini ümit ederek çalışmamıza dahil etmedik.  

Elinizdeki çalışma Prof. Dr. İbrahim Maraş danışmanlığında 
hazırlanıp 2020 yılında savunulan yüksek lisans tezimizin kitap-
laştırılmış halidir. Çalışmamızdan önce İşrâkî düşünce ve özellik-
le Sühreverdî’nin ahlak anlayışına dair müstakil akademik bir 
eser yazılmadığı için çalışmamızın önemli bir boşluğu doldurdu-
ğunu düşünüyor ve alana küçük de olsa bir katkı sağlamasını 
umuyoruz.  



Ön Söz  9 

 

Bu çalışma için, lisans dönemimde dersime girdiği ilk gün-
den itibaren İslam felsefesi çalışmaya karar vermeme vesile olan, 
daima yol gösterip yardımcı olan kıymetli danışman hocam Prof. 
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